



от 29 марта 2018 г

Экз. №

001

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
независимого аудитора
о годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

**Открытого акционерного общества Внешнеэкономическое
акционерное общество по туризму и инвестициям «Интурист»**

за период с 01 января по 31 декабря 2017 года

г. Москва, 2018

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Акционерам
Президенту
Иным пользователям

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Открытого акционерного общества Внешнеэкономическое акционерное общество по туризму и инвестициям «Интурист» (ОГРН 1027700058308, Российская Федерация, 129366, город Москва, Проспект Мира, д. 150), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2017 года, отчета о финансовых результатах за 2017 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала за 2017 год и отчета о движении денежных средств за 2017 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2017 год.

По нашему мнению, годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Открытого акционерного общества Внешнеэкономическое акционерное общество по туризму и инвестициям «Интурист» по состоянию на 31 декабря 2017 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2017 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Важные обстоятельства

Не изменяя мнения о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности, мы обращаем внимание на информацию, приведенную в разделе «Важные обстоятельства»:

- Величина чистых активов Общества по состоянию на 31.12.2015, 31.12.2016 и 31.12.2017 меньше уставного капитала и имеет тенденцию к постоянному снижению.

Ответственность руководства аудируемого лица за годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Президент несет ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

- а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством аудируемого лица;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с

событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;

- д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с руководством, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Руководитель задания по аудиту,
по результатам которого составлено
аудиторское заключение



С.Н.Лой

Аудиторская организация:
Общество с ограниченной ответственностью «ФинАспект»,
ОГРН 1127746260400,
109428, г. Москва, Рязанский проспект дом 10 строение 18,
член саморегулируемой организации аудиторов
«Российский Союз аудиторов» (Ассоциация),
ОРНЗ 11603043797,
29 марта 2018 г

Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2017 г.

Организация	Открытое акционерное общество ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО ПО ТУРИЗМУ И ИНВЕСТИЦИЯМ "ИНТУРИСТ"	Форма по ОКУД	Коды 0710001		
Идентификационный номер налогоплательщика		Дата (число, месяц, год)	31	12	2017
Вид экономической деятельности	Деятельность туристических агентств	по ОКПО	16334217		
Организационно-правовая форма / форма собственности	Публичные акционерные общества / Частная собственность	ИНН	7703016416		
Единица измерения:	в тыс. рублей	по ОКВЭД	79.11		
Местонахождение (адрес)	29366, Москва город, Мира проспект, дом № 150	по ОКОПФ / ОКФС	12247	16	
		по ОКЕИ	384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
1	Нематериальные активы	1110	184	247	310
	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
2	Основные средства	1150	1 196	3 899	639
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
3	Финансовые вложения	1170	5 846 937	5 136 500	5 867 950
	в том числе:				
	Долгосрочные финансовые вложения в РФ	11702	1 319 061	1 443 229	1 567 497
	Долгосрочные финансовые вложения за рубежом	11703	3 447 413	3 540 429	3 665 328
	Предоставленные займы в рублях (долгосрочные)	11704	969 067	137 661	635 125
	Предоставленные займы в валюте (долгосрочные)	11705	111 396	15 181	-
	Отложенные налоговые активы	1180	98 444	73 135	164
5	Прочие внеоборотные активы	1190	119 545	287 956	305 876
	в том числе:				
	Расчеты по беспроцентным обязательствам (долгосрочные)	11901	-	263 435	263 435
	Расчеты по процентам к получению (долгосрочные)	11902	119 545	24 521	42 441
	Итого по разделу I	1100	6 066 306	5 501 737	6 174 939
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
4	Запасы	1210	1 558	2 137	148
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	-
5	Дебиторская задолженность	1230	185 473	1 200 285	1 246 538
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	12301	1 100	1 593	1 678
	Расчеты с покупателями и заказчиками	12302	9 761	29 878	48 714
	Расчеты по налогам и сборам	12303	337	-	20 017

	Прочие расчеты с разными дебиторами	12304	2	248 902	249 260
	Расчеты по процентам к получению (краткосрочные)	12305	168 990	103 795	69 391
	Расчеты по беспроцентным обязательствам (краткосрочные)	12306	5 283	720 399	720 399
	Прочие расчеты с дебиторами по передаче права требования долга	12307	-	95 718	137 079
3	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	717 192	598 128	175 728
	в том числе:				
	Предоставленные займы в валюте (краткосрочные)	12401	86 094	79 773	158 328
	Предоставленные займы в рублях (краткосрочные)	12402	631 098	518 355	17 400
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	30 970	75 028	73 979
	в том числе:				
	Денежные средства на специальных счетах (депозиты)	12501	-	29 000	4 450
	Денежные средства на расчетных счетах в кассе	12502	30 970	46 028	69 529
	Прочие оборотные активы	1260	-	-	-
	Итого по разделу II	1200	935 193	1 875 578	1 496 393
	БАЛАНС	1600	7 001 499	7 377 315	7 671 332

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	6 794 478	6 794 478	6 794 478
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	4 912	4 912	4 912
	Резервный капитал	1360	1 688	1 688	1 688
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	(3 409 955)	(2 814 138)	(2 184 532)
	Итого по разделу III	1300	3 391 123	3 986 940	4 616 546
5	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	3 476 428	3 201 603	2 926 778
	в том числе:				
	Долгосрочные займы (обеспеченные векселями)	14101	2 198 600	2 198 600	2 198 600
	Проценты по долгосрочным займам (обеспеченные векселями)	14102	1 277 828	1 003 003	728 178
	Отложенные налоговые обязательства	1420	68	320	7
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	3 476 496	3 201 923	2 926 785
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	-	-	-
5	Кредиторская задолженность	1520	127 618	151 076	127 274
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	15201	1 180	5 864	5 487
	Расчеты по авансам полученным	15202	42	173	211
	Расчеты по налогам и сборам	15203	1 050	14 111	8 969
	Прочая кредиторская задолженность	15204	125 346	130 928	112 607
	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
7	Оценочные обязательства	1540	6 262	37 376	727
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	133 880	188 452	128 001
	БАЛАНС	1700	7 001 499	7 377 315	7 671 332



Руководитель

(подпись)

Скопинцева Лариса
Валентиновна по
доверенности бн от 14.07.17
(расшифровка подписи)

22 марта 2018 г.

107

Отчет о финансовых результатах
за Январь - Декабрь 2017 г.

Организация **Открытое акционерное общество ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО ПО ТУРИЗМУ И ИНВЕСТИЦИЯМ
"ИНТУРИСТ"**

Идентификационный номер налогоплательщика

Код экономической
деятельности

Деятельность туристических агентств

Организационно-правовая форма / форма собственности

Общественные акционерные

бщества / **Частная собственность**

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по
ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды

0710002

31 12 2017

16334217

7703016416

79.11

12247 16

384

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2017 г.	За Январь - Декабрь 2016 г.
	Выручка	2110	31 485	234 914
	в том числе:			
	Выручка от услуг по продаже номерного фонда	21101	15 840	152 598
	Выручка от прочих услуг	21102	706	36 048
	Выручка от услуг по использованию товарных знаков и субаренды	21103	12 522	32 490
	Выручка от услуг управления	21104	2 417	13 778
6	Себестоимость продаж	2120	(18 214)	(122 139)
	в том числе:			
	Себестоимость услуг по продаже номерного фонда	21201	(8 491)	(75 347)
	Себестоимость прочих услуг	21202	(69)	(24 074)
	Себестоимость услуг по использованию товарных знаков и субаренды	21203	(8 975)	(15 605)
	Себестоимость услуг управления	21204	(679)	(7 113)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	13 271	112 775
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	(53 549)	(179 727)
	в том числе:			
	Расходы на оплату труда	22201	(27 813)	(104 027)
	Отчисления на социальные нужды	22202	(6 501)	(18 174)
	Расходы по аренде (зданий, помещений, оборудования и пр.)	22203	(3 935)	(10 583)
	Расходы на юридические и информационно-консультационные услуги	22204	(2 870)	(1 597)
	Расходы на услуги связи	22205	(1 164)	(2 130)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	(40 278)	(66 952)
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	157 934	57 628
	Проценты к уплате	2330	(274 825)	(274 825)
	Прочие доходы	2340	113 473	103 333
	в том числе:			
	Доходы, связанные с реализацией ценных бумаг	23401	-	1 000
	Курсовые разницы	23402	59 332	41 088
	Доходы в виде списанной кредиторской задолженности	23403	883	1 977
	Доходы от переоценки финансовых вложений	23404	52	58 695
	Прочие расходы	2350	(577 681)	(518 222)
	в том числе:			
	Расходы, связанные с реализацией ценных бумаг	23501	-	(100)
	Курсовые разницы	23502	(37 510)	(125 066)

Расходы в виде списанной дебиторской задолженности	23503	-	(4 444)
Расходы от переоценки финансовых вложений	23504	(482 800)	(244 789)
Расходы от уступки права требования по обязательствам	23505	-	(127 957)
Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	(621 377)	(699 038)
Текущий налог на прибыль	2410	-	-
в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	(98 715)	(67 150)
Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	252	(313)
Изменение отложенных налоговых активов	2450	25 308	72 971
Прочее	2460	-	(3 226)
Чистая прибыль (убыток)	2400	(595 817)	(629 606)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2017 г.	За Январь - Декабрь 2016 г.
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Совокупный финансовый результат периода	2500	(595 817)	(629 606)
	Справочно			
	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-



Скопинцева Лариса
Валентиновна по
доверенности бл от
(расшифровка подписи)

22 марта 2018 г.

0710003		
31	12	2017
16334217		
7703016416		
79.11		
12247	16	
384		

Открытое акционерное общество ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО ПО ТУРИЗМУ И ИНВЕСТИЦИЯМ
"ИНТУРИСТ"

по ОКПО

Идентификационный номер налогоплательщика

ИНН

Вид экономической
деятельности

по

Деятельность туристических агентств

ОКВЭД

Организационно-правовая форма / форма собственности

по

Публичные акционерные
общества / Частная собственность

по ОКФС / ОКФС

Единица измерения: в тыс. рублей

по ОКЕИ

1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 2015 г.	3100	6 794 478	-	4 912	1 688	(2 184 532)	4 616 546
За 2016 г.	3210	-	-	-	-	-	-
Увеличение капитала - всего:							
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	-	X	-
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
	3217	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	(629 606)	(629 606)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	(629 606)	(629 606)
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	-	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	X	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
	3245	-	-	-	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2016 г. за 2017 г.	3200	6 794 478	-	4 912	1 688	(2 814 138)	3 986 940
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	-	-	-
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	X	-	X
	3317	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	-	-	(595 817)	(595 817)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	(595 817)	(595 817)
переоценка имущества	3322	X	X	-	-	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
	3345	-	-	-	-	-	-
Величина капитала на 31 декабря 2017 г.	3300	6 794 478	-	4 912	1 688	(3 409 955)	3 391 123

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2015 г.	Изменение капитала за 2016 г.		На 31 декабря 2016 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Чистые активы	3600	3 391 123	3 986 940	4 616 546



Скопинцева Лариса
 Валентиновна по
 доверенности бн от 14.07.17
 (расшифровка подписи)

Руководитель

22 марта 2018 г.

Расчет стоимости чистых активов

Открытое акционерное общество ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО ПО ТУРИЗМУ И
ИНВЕСТИЦИЯМ "ИНТУРИСТ"
(наименование организации)

Наименование показателя	Код строки бухгалтерского баланса	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Активы				
Нематериальные активы	1110	184	247	310
Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
Денежные средства	1150	1 196	3 899	639
Долговые вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
Венчурные вложения долгосрочные	1170	5 846 937	5 136 500	5 867 950
Отложенные налоговые активы	1180	98 444	73 135	164
Прочие внеоборотные активы	1190	119 545	287 956	305 876
Запасы	1210	1 558	2 137	148
Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	-	-
Дебиторская задолженность*	1230	185 473	1 200 285	1 246 538
Венчурные вложения краткосрочные	1240	717 192	598 128	175 728
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	30 970	75 028	73 979
Прочие оборотные активы	1260	-	-	-
Итого активы	-	7 001 498	7 377 315	7 671 332
Пассивы				
Долговые средства долгосрочные	1410	3 476 428	3 201 603	2 926 778
Отложенные налоговые обязательства	1420	68	320	7
Долговые обязательства долгосрочные	1430	-	-	-
Прочие обязательства долгосрочные	1450	-	-	-
Долговые средства краткосрочные	1510	-	-	-
Кредиторская задолженность	1520	127 618	151 076	127 274
Долговые обязательства краткосрочные	1540	6 262	37 376	727
Прочие обязательства краткосрочные	1550	-	-	-
Итого пассивы	-	3 610 376	3 390 375	3 054 786
Стоимость чистых активов	-	3 391 123	3 986 940	4 616 546

За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.

Руководитель

(подпись)

Скопинцева Лариса Валентиновна по доверенности бн от 14.07.17
(расшифровка подписи)

22 марта 2018 г.



**Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2017 г.**

Форма по ОКУД
Дата (число, месяц, год)

Открытое акционерное общество ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЕ
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО ПО ТУРИЗМУ И ИНВЕСТИЦИЯМ
"ИНТУРИСТ"

по ОКПО

ИНН

по
ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710004		
31	12	2017
16334217		
7703016416		
79.11		
12247	16	
384		

Информационный номер налогоплательщика

Экономической

активности

Деятельность туристических агентств

Организационно-правовая форма / форма собственности

Владельцы акционерные

лица

/ Частная собственность

Валюта конвертации: в тыс. рублей

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2017 г.	За Январь - Декабрь 2016 г.
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	130 089	790 878
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	44 922	544 045
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	4 325	1 813
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
от продажи продукции, товаров, работ и услуг по связанным сторонам	4114	1 442	181 802
от продажи и конвертации валюты	4115	45 477	16 650
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей по связанным сторонам	4116	32 196	-
прочие поступления	4119	1 727	46 568
Платежи - всего	4120	(210 071)	(780 707)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(16 316)	(87 770)
в связи с оплатой труда работников	4122	(72 641)	(128 217)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
налога на прибыль организаций	4124	(3 226)	(23 221)
прочие налоги и сборы	4125	(1)	(54 022)
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги по связанным сторонам	4126	(13 354)	(23 289)
от продажи, конвертации валюты	4127	(46 040)	(16 765)
прочие платежи	4129	(58 493)	(447 423)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(79 982)	10 171
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	68 848	27 869
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	248
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	1 000
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	35 072	2 265
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	1 505	5 021
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) по связанным сторонам	4215	32 271	19 335
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(34 341)	(24 125)
в том числе:			

в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	-	-
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	(710)	(6 350)
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам по связанным сторонам	4225	(33 631)	(17 775)
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	34 507	3 744

Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2017 г.	За Январь - Декабрь 2016 г.
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	-	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
	4315	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	-	-
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
	4324	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	-	-
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(45 475)	13 915
Сальдо денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	75 028	73 979
Сальдо денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	30 970	75 028
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	1 417	(12 866)



Скопинцева Лариса
Валентиновна по
доверенности бн от 14.07.17
(расшифровка подписи)

22 марта 2018 г.

118

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)
1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Форма 0710005 с.1

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	Поступило	Выбыло			Убыток от обесценения	Переоценка		
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация и убытки от обесценения	начислено амортизации		Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	
Нематериальные активы - всего	5100	за 2017г.	497	(250)	-	-	-	(63)	-	-	497	(313)
	5110	за 2016г.	497	(187)	-	-	-	(63)	-	-	497	(250)
Исключительное право владельца на товарный знак и знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	5101	за 2017г.	497	(250)	-	-	-	(63)	-	-	497	(313)
	5111	за 2016г.	497	(187)	-	-	-	(63)	-	-	497	(250)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.
Всего	5120	-	-	-
в том числе:	5121	-	-	-

1.6. Незаконченные и неформализованные НИОКР и лицензионные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование затрат	Код	Период	На начало года	затраты за период	списано затрат как не дающих положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	На конец периода
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 2017г.	-	-	-	-	-
	5170	за 2016г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5161	за 2017г.	-	-	-	-	-
	5171	за 2016г.	-	-	-	-	-
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 2017г.	-	-	-	-	-
	5190	за 2016г.	-	-	-	-	-
в том числе:	5181	за 2017г.	-	-	-	-	-
	5191	за 2016г.	-	-	-	-	-



Руководитель (подпись)

Скопинцева Лариса
Валентиновна по
доверенности бн от
14.07.17

(расшифровка подписи)

22 марта 2018 г.

3. Основные средства

3.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	Поступило	выбыло	первоначальная стоимость	накопленная амортизация	начислено амортизации	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2017г.	9 374	(5 475)	-	(2 785)	1 585	(1 503)	-	-	-	6 589	(5 393)
	5210	за 2016г.	13 521	(12 982)	4 649	(8 895)	8 828	(1 321)	-	-	-	9 374	(5 475)
в том числе:													
Офисное оборудование	5201	за 2017г.	3 326	(1 189)	-	(1 703)	1 039	(1 146)	-	-	-	1 623	(1 296)
	5211	за 2016г.	2 709	(2 353)	2 774	(2 157)	2 119	(955)	-	-	-	3 326	(1 189)
Производственный и хозяйственный инвентарь	5202	за 2017г.	1 529	(571)	-	(1 043)	507	(224)	-	-	-	486	(288)
	5212	за 2016г.	836	(643)	1 028	(335)	305	(233)	-	-	-	1 529	(571)
Машины и оборудование (кроме офисного)	5203	за 2017г.	4 519	(3 715)	-	(39)	39	(133)	-	-	-	4 480	(3 809)
	5213	за 2016г.	9 942	(9 852)	847	(6 270)	6 270	(133)	-	-	-	4 519	(3 715)
Другие виды основных средств	5204	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5214	за 2016г.	134	(134)	-	(134)	134	-	-	-	-	-	-
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5230	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:													
	5221	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5231	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

2.2. Незаввершенные капитальные вложения						
Наименование показателя	Код	Период	На начало года	затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 2017г.	-	-	-	-
	5250	за 2016г.	-	4 649	-	(4 649)
Машины и оборудование (кроме офисного)	5241	за 2017г.	-	-	-	-
	5251	за 2016г.	-	-	-	-
Офисное оборудование	5242	за 2017г.	-	847	-	(847)
	5252	за 2016г.	-	-	-	-
Производственный и хозяйственный инвентарь	5243	за 2017г.	-	2 774	-	(2 774)
	5253	за 2016г.	-	-	-	-
			-	1 028	-	(1 028)

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	за 2017г.	за 2016г.
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	-	-
в том числе:			
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5261	-	-
в том числе:	5270	-	-
	5271	-	-

3. Финансовый отчет

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период			На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная коррек-тировка	Поступило	выбыло (погашено)	начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	Текущий рыночный стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная коррек-тировка	
Долгосрочные - всего	5301	за 2017г.	5 769 104	(632 604)	1 190 768	(263 146)	-	(217 185)	6 696 726	(849 789)	
в том числе:	5311	за 2016г.	6 260 375	(392 425)	2 824	(514 095)	(4 443)	(244 622)	5 769 104	(632 604)	
Долгосрочные финансовые вложения	5302	за 2017г.	5 616 262	(632 604)	-	-	-	-	-	-	
	5312	за 2016г.	5 625 250	(392 425)	-	(8 988)	(4 443)	-	-	-	
Предоставленные займы долгосрочные	5303	за 2017г.	152 842	-	1 190 768	(263 146)	-	(217 185)	5 616 262	(849 789)	
	5313	за 2016г.	635 125	22 824	-	(505 107)	-	(244 622)	5 616 262	(632 604)	
Краткосрочные - всего	5305	за 2017г.	598 128	-	235 309	(114 845)	-	(1 400)	718 592	(1 400)	
	5315	за 2016г.	234 423	(58 695)	515 579	(151 874)	(58 695)	-	598 128	-	
в том числе:	5306	за 2017г.	598 128	-	235 309	(114 845)	-	-	-	-	
Предоставленные займы краткосрочные	5316	за 2016г.	234 423	(58 695)	515 579	(151 874)	(58 695)	(1 400)	718 592	(1 400)	
Финансовых вложений - итого	5300	за 2017г.	6 367 232	(632 604)	1 426 077	(377 991)	-	(218 585)	7 415 318	(851 189)	
	5310	за 2016г.	6 494 798	(451 120)	518 403	(665 969)	(63 138)	(244 622)	6 367 232	(632 604)	

Итого вложен, включая финансовую помощь		На 31 декабря 2017 г.		На 31 декабря 2018 г.	
Суммарные вложения, находящиеся в залоге - всего	в том числе:	5320		5320	
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продаж) - всего		5321		5325	
в том числе:					
Иное использование финансовых вложений		5326		5329	



Скопинева Лариса
Валентиновна по
доверенности БН от
14.07.17
(подпись)

Руководитель

22 марта 2018 г.

А. Запасы

А.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	Уменьшение за период					на конец периода			
			на начало года	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	себе-стоимость	резерв под снижение стоимости	убыток от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (выдачей)	себе-стоимость	величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего	5400	за 2017г.	2 137	-	1 724	(2 303)	-	-	X	1 558	-
	5420	за 2016г.	148	-	8 806	(6 817)	-	-	X	2 137	-
в том числе:											
Сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5401	за 2017г.	192	-	551	(572)	-	-	-	171	-
	5421	за 2016г.	29	-	6 583	(6 420)	-	-	8	192	-
Готовая продукция	5402	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5422	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары для перепродажи	5403	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5423	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Товары и готовая продукция отгруженные	5404	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5424	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Затраты в незавершенном производстве	5405	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5425	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие запасы и затраты	5406	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5426	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Расходы будущих периодов (для объектов аналитического учета, которые в балансе отражаются в составе «Запасов»)	5407	за 2017г.	1 945	-	1 173	(1 731)	-	-	-	1 387	-
	5427	за 2016г.	119	-	2 223	(397)	-	-	-	1 945	-
	5408	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5428	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Матрица фактов по состоянию на 31.03.2017		4.2. Финансовый результат	
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего		в том числе:	по 31.03.2017
в том числе:		5441	5441
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего		5445	5445
в том числе:		5446	5446



Скопинцева Лариса
Валентиновна по
доверенности бн от
14.07.17
(расшифровка подписи)

Руководитель
22 марта 2018 г.

5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

3.1. Наличие и движение дебиторской задолженности													
Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	поступления	погашение	списание на финансовый результат	восстановление резерва	перевод из дебиторской в кредиторскую задолжен-	перевод из кредиторской в дебиторскую задолжен-	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 2017г.	287 956	-	178 057	-	(88 315)	-	-	-	-	377 698	(258 153)
	5521	за 2016г.	305 876	-	33 837	-	(51 757)	-	-	-	-	287 956	-
	5502	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5522	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5503	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5523	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5504	за 2017г.	287 956	-	178 057	-	(88 315)	-	-	-	-	377 698	(258 153)
	5524	за 2016г.	305 876	-	33 837	-	(51 757)	-	-	-	-	287 956	-
	5505	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
	5525	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 2017г.	1 202 000	(1 715)	575 617	-	(1 585 751)	-	1 332	-	-	191 866	(6 393)
	5530	за 2016г.	1 258 612	(12 074)	1 409 841	-	(1 466 453)	-	-	-	-	1 202 000	(1 715)
	5511	за 2017г.	31 593	(1 715)	142 232	-	(158 260)	-	-	-	-	15 565	(5 804)
	5531	за 2016г.	59 644	(10 930)	1 223 776	-	(1 251 827)	-	-	-	-	31 593	(1 715)
	5512	за 2017г.	1 593	-	17 578	-	(18 071)	-	-	-	-	1 100	-
	5532	за 2016г.	1 695	(17)	37 379	-	(37 481)	-	-	-	-	1 593	-
	5513	за 2017г.	1 168 814	-	415 807	-	(1 409 420)	-	1 332	-	-	175 201	(589)
	5533	за 2016г.	1 197 273	(1 127)	148 686	-	(177 145)	-	-	-	-	1 168 814	-
	5514	за 2017г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-
	5534	за 2016г.	-	-	-	-	-	-	-	-	X	X	-
Итого	5500	за 2017г.	1 489 956	(1 715)	753 674	-	(1 674 066)	-	1 332	X	X	509 564	(264 546)
	5520	за 2016г.	1 564 488	(12 074)	1 443 678	-	(1 518 210)	-	-	X	X	1 489 956	(1 715)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.				На 31 декабря 2016 г.	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	-	-	-	-	-	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых платежей, предоплат)	5542	-	-	-	-	-	-
прочая	5543	-	-	-	-	-	-
	5544	-	-	-	-	-	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности											
Наименования показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период						Остаток на конец периода	
				поступление	принятые проценты, штрафы и иные начисления	погашение	слисывание на финансовый результат	перевод из долгосрочной в краткосрочную задолжен- ность	перевод из дебитор- ской в кре- диторскую задолжен- ность		перевод из кредитор- ской в де- биторскую задолжен- ность
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 2017г.	3 201 603								
	5571	за 2016г.	2 926 778		274 825						3 476 428
	в том числе:										3 201 603
	5552	за 2017г.	3 201 603		274 825						3 476 428
	5572	за 2016г.	2 926 778		274 825						3 201 603
	5553	за 2017г.	-		-						-
	5573	за 2016г.	-		-						-
	5554	за 2017г.	-		-						-
	5574	за 2016г.	-		-						-
	5555	за 2017г.	-		-						-
	5575	за 2016г.	-		-					X	-
	5560	за 2017г.	151 076		428 362		(451 820)	(883)		X	-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5580	за 2016г.	127 274		1 865 781		(1 821 339)	(695)		(19 983)	127 618
	в том числе:										151 076
	5581	за 2017г.	5 864		31 911		(36 595)				1 180
	5581	за 2016г.	5 487		134 171		(133 685)	(109)			5 864
	5582	за 2017г.	173		2 949		(3 080)	(173)			42
	5582	за 2016г.	211		34 100		(34 100)	(76)			173
	5583	за 2017г.	14 111		184 466		(197 527)				1 050
	5583	за 2016г.	8 969		130 948		(105 823)			(19 983)	14 111
	5584	за 2017г.	-		-		-				-
	5584	за 2016г.	-		-		-				-
	5585	за 2017г.	-		-		-				-
	5585	за 2016г.	-		-		-				-
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5586	за 2017г.	130 962		209 036		(214 618)	(710)			-
	5586	за 2016г.	112 807		1 566 562		(1 547 731)	(510)			125 346
	5587	за 2017г.	-		-		-			X	130 928
	5587	за 2016г.	-		-		-			X	-
Итого	5550	за 2017г.	3 332 679		703 187		(451 820)	(883)	X	X	3 634 046
	5570	за 2016г.	3 054 062		2 140 606		(1 821 339)	(695)	X	X	3 352 679

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2016 г.
Всего	5590	-	-
в том числе:			
расчеты с поставщиками и подрядчиками	5591	-	-
расчеты с покупателями и заказчиками	5592	-	-
прочая задолженность	5593	-	-
	5594	-	-



Сколицева Лариса
Валентиновна по
доверенности бл от
14.07.17
(подпись)

Руководитель

22 марта 2016 г.

В. Затраты на производство (расходы на продажу)

Наименование показателя	Код	за 2017г.	за 2016г.
Изготовление затрат	5610	-	45
Расходы на оплату труда	5620	4 115	23 615
Отчисления на социальные нужды	5630	1 164	5 098
Амортизация	5640	93	141
Прочие затраты	5650	12 842	93 240
Итого по элементам	5660	18 214	122 139
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	-	-
Изменение остатков (прирост [-]); незавершенного готовой продукции и др.	5670	-	-
Изменение остатков (уменьшение [+]); незавершенного производства, готовой продукции и др.	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5690	18 214	122 139

* - Для организаций, осуществляющих торговую деятельность добавлена строка 5655, учитывающая фактическую себестоимость товаров



Руководитель

Скопичева Лариса
Валентиновна по
доверенности бл от
14.07.17

(расшифровка подписи)

22 марта 2018 г.

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остатки на конец периода
Оценочные обязательства - всего	5700	37 376	(25 265)	(5 849)	-	6 262
в том числе:						
Оценочные обязательства по оплате труда	5701	37 376	(25 265)	(5 849)	-	6 262



Скопинцева Лариса
Валентиновна по
доверенности бл от
14.07.17
(расшифровка подписи)

Руководитель

22 марта 2018 г.

Наименование показателя		в корреспонденции с показателем	
		На 31 декабря 2017 г.	На 31 декабря 2018 г.
Полученные - всего	Код		
	5800		
в том числе			
Выданные - всего	5801		
	5810		
в том числе			
	5811		



Скопинцева Лариса
Валентиновна по
доверенности бн от

14.07.17

(расшифровка подписи)

Руководитель

22 марта 2018 г.

9. Общие пояснения к бухгалтерской отчетности за 2017 год

Сведения об акционерном обществе.

Полное наименование	Открытое акционерное общество Внешнеэкономическое акционерное общество по туризму и инвестициям «Интурист»
Сокращенное наименование	ОАО ВАО «Интурист»
Адрес местонахождения	129366 г. Москва, Проспект Мира, д. 150
Почтовый адрес	129366 г. Москва, Проспект Мира, д. 150
Дата и номер свидетельства о государственной регистрации в МРП	Свидетельство МРП № 008.033 от 20 июля 1993 г.
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)	1027700058308
Свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе	Свидетельство о постановке на налоговый учет от 11 августа 2006 г.
ИНН/КПП	77030016416/771701001
Президент	Волов Алексей Борисович с 27.07.16 по 19.01.2017 Хорошенков Максим Александрович с 20.01.2017 по 07.12.2017 Мельников Евгений Анатольевич с 08.12.2017 по н.в.
Главный бухгалтер	Скопинцева Лариса Валентиновна – с 09.01.2014 по н.в.
Основные виды деятельности, осуществляемые в проверяемом периоде (в соответствии с кодами ОКПО и виды деятельности, осуществляемые в проверяемом периоде)	79.11 Деятельность туристических агентств
Информация об обособленных подразделениях и Филиалах.	Обособленных подразделений нет

Открытое акционерное общество Внешнеэкономическое акционерное общество по туризму и инвестициям «Интурист» зарегистрировано 20 июля 1993 г. Свидетельство о государственной регистрации № 008.033.

Свидетельство о внесении в ЕГРЮЛ сведений о юридическом лице, зарегистрированном до 1 июля 2002 г. от 24 июля 2002 г. ОГРН 1027700058308.

Свидетельство о постановке на налоговый учет от 11 августа 2006 г. ИНН/КПП 77030016416/771701001.

Свидетельство о регистрации изменений, вносимых в учредительные документы, от 11 августа 2006 г. ОГРН 2067755787658.

Информационное письмо об учете с Статрегистре Росстата от 01.09.2006 г. № 1-17-26/746293.

Среднесписочная численность сотрудников составила 8 человек.

Начисление заработной платы проводится, согласно штатного расписания и действующим Положением об оплате труда работников.

Сведения об аффилированных и связанных сторонах:

Основанием для отражения информации является ПБУ 11/2008 от 29.04.2008 года.

Информация об аффилированных лицах ОАО ВАО «Интурист», подлежит раскрытию в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах.

I. Состав аффилированных лиц на

I. Состав аффилированных лиц на			3	1	1	2	2 0 1 7			
№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество (если имеется) аффилированного лица		Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)				Основание (основания), в силу которого лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	2		3				4	5	6	7
1.	Павлов	Дмитрий Михайлович	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется				Лицо является членом Совета директоров Общества	22.06.2017	-	-
2.	Увакин	Владимир Михайлович	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется				Лицо является членом Совета директоров Общества	22.06.2017	-	-
3.	Собицкий	Алексей Андреевич	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется				Лицо является членом Совета директоров Общества	22.06.2017	-	-
4.	Сыч	Евгений Александрович	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется				Лицо является членом Совета директоров Общества	22.06.2017	-	-
5.	Хацкевич	Станислав Феликсович	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется				Лицо является членом Совета директоров Общества	22.06.2017	-	-
6.	Исаев Кирилл Игоревич		согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется				Лицо является членом Совета директоров Общества	22.06.2017	-	-
7.	Хорошенков	Максим Александрович	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется				Лицо является членом Совета директоров Общества	22.06.2017	-	-
8.	Мельников	Евгений Анатольевич	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется				Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	08.12.2017 20.10.2017	-	-
9.	Публичное акционерное общество «Акционерная Финансовая Корпорация «Система»		125009, г. Москва, ул. Моховая, д. 13, стр. 1				Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	24.05.2017	-	-
10.	Шамолин	Михаил Валерьевич	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется				Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	10.03.2011	-	-
11.	Акционерное общество «Бизнес-Недвижимость»		101000, г. Москва, Милютинский пер., д. 13, стр. 1				Лицо имеет право распоряжаться более чем 20% голосующих акций Общества	24.05.2017	66,203%	66,203%
12.	Город Москва в лице Департамента городского имущества города Москвы		115054, г. Москва, ул. Бахрушина, д. 20				Лицо имеет право распоряжаться более чем 20% голосующих акций Общества	01.09.2006	25,036 %	25,036 %
13.	Публичное акционерное общество «МТС-Банк»		115432, г. Москва, пр-т Андропова, д. 18, корп. 1				Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	16.09.2002 г.	0,000002 %	0,000002 %
14.	Филатов	Илья Валентинович	-				Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	12.03.2015	-	-
15.	Публичное акционерное общество «Гостиничный комплекс «Космос»		129366, г. Москва, пр-т Мира, д.150				Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющих уставный капитал данного лица	27.03.2006	-	-
16.	ООО «Система Отель Менеджмент»		101000, г. Москва, Милютинский пер., д.13, стр. 1, пом. 31				Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	01.07.2017	-	-
17.	Закрываемое акционерное общество «Интурист-Находка»		692900, г. Находка, Находкинский пр-т, д.51				Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества	12.01.1994 г.	-	-

			голосов, приходящихся на акции, составляющих уставный капитал данного лица			
18.	Бондаренко Александр Васильевич	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	21.06.2016	-	-
19.	Открытое акционерное общество «Московское выставочно-конгрессное агентство»	103031, г. Москва, ул. Столешников пер., д.11, стр.1	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющих уставный капитал данного лица	23.12.1998 г.	-	-
20.	Чернов Николай Павлович	Англия	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	29.12.1998		
21.	Общество с ограниченной ответственностью "LUNISOFT, s.r.o."	11000, Praha 1, Staré Město, Rybná 668, Czech Republic	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного лица	06.09.2006	-	-
22.	"Savoy Westend Hotel, s.r.o."	11000, Praha 1, Staré Město, Rybná 668, Czech Republic	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного лица	07.09.2006	-	-
23.	Общество с ограниченной ответственностью «Алтай Резорт»	649100, Республика Алтай, Майминский р-н, с. Бируля, ул. Центральная, д.36	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	29.12.2013	-	-
24.	ООО «Управляющая гостиничная компания «Космос Групп»	129366, г. Москва, Проспект Мира, дом 150	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	18.10.2017	-	-
25.	AZZURRO ITALIA	55042, Italia, Forte dei Marmi, via Ammiraglio Morin, 67	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющих уставный капитал данного лица	18.10.2006	-	-
26.	Лука Наннини	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	28.03.2014	-	-
27.	"Intourist USA, Inc."	FL 33460, 12 South Dixie Highway, 201 Lake Worth, USA	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного лица	30.01.2008		
28.	Большер Максимидиан	г. Москва	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	25.07.2006		
29.	INTOURIST OTEL Isletmeciliği Emlak Turizm İnşaat Ticaret Limited Şirkettidir	Turkey, Antalya, Muratpaşa, Yeşilbahçe Mah., Çınarlı Cad., 1453 Sk., Eyiler7 APT. №1/7	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющих уставный капитал данного лица	18.07.2008		
30.	Эрдал Далкилик	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	27.04.2013	-	-
31.	Trgovačko društvo KORA ZAGREB d.o.o.r	Republic of Croatia, Zagreb, Budmanijeva, 1	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющих уставный капитал данного лица	14.01.2009		
32.	Общество с ограниченной ответственностью «Бирюлинское»	649107, Алтайская республика, Майминский р-н, с.	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное	30.09.2009		

	сельскохозяйственное предприятие»	Бирюля, ул, Центральная, 36	общество			
33.	Рецлав Андрей Карлович	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	04.07.2014	-	-
34.	Общество с ограниченной ответственностью «Спортивно-стрелковый клуб «Кедровый»	649107, Алтайская республика, Майминский р-н, с. Бирюля, ул, Центральная, 36	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	06.05.2010	-	-
35.	Кудрявцев Андрей Александрович	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	05.07.2013	-	-
36.	АЙ ТИ СИ ТРЕВЕЛ ИНВЕСТМЕНТС С.Л.	Испания, Калле Грэмиде Сируржиянс и Барберс 49, полигоно Сон Россиньоля, Майорка (Пальма де Майорка)	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на доли, составляющие уставный капитал данного лица	14.09.2011	-	-
37.	Principe Hotel Management S.R.L.	55042, Italia, Forte dei Marmi, via Ammiraglio Morin, 67	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющие уставный капитал данного лица	28.03.2012	-	-
38.	Вашельяри Кристина	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	28.03.2012	-	-
39.	Sarlen s.r.o.	Bělehradská 1042/14, Karlovy Vary, Чехия	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющих уставный капитал данного лица	27.07.2012	-	-
40.	Карпова Ада	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	31.10.2016	-	-
41.	In Africa Tour Operators (Proprietary) Limited	Republic of Namibia, Windhoek, Farm Okanjanga №54, p.o. 5590	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющих уставный капитал данного лица	04.04.2012	-	-
42.	INTORUSSIA LIMITED	18, Norland Road, London, Holland Park, United Kindom, W11 4TR	Общество имеет право распоряжаться более чем 20% общего количества голосов, приходящихся на акции, составляющих уставный капитал данного лица	15.08.2012 г.	-	-
43.	Хван Вячеслав Робертович	согласия лица на раскрытие его места жительства не имеется	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	04.10.2017	-	-
44.	BAGNO DALMAZIA Societa a Responsabilita Limitata	55042, Italia, Forte dei Marmi, Provincia di Lucca (LU), Via Arenile, 18	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	29.06.2017	-	-

Данные дочерние и зависимые общества являются самостоятельными юридическими лицами, имеющими самостоятельные балансы. Взаимоотношения головной компании и дочерних и зависимых лиц строятся на основании договорных отношений/агентские договора, договора на оказание услуг, займы.

Обороты между аффилированными и связанными сторонами в 2017 году.

Контрагенты Договоры Счет, Наименование счета	Сальдо на начало периода		Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
АЗЗУРРО ИТАЛИА Х.М.Г. Соснета а Респонсabilitа	118 708 322,65		287 011 789,38	268 997 337,22	136 722 774,81	

Лимитата				
Договор 100-151 от 01.04.11 - декабрь 2011	1 228,22			1 228,22
007, Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов	1 228,22			1 228,22
Договор займа 100/413 от 22.06.2010 (3м+1.625%, срок - 31.12.2018)	118 707 094,43	287 011 789,38	268 997 337,22	136 721 546,59
58, Финансовые вложения EUR	79 773 488,78	181 136 704,41	174 816 317,72	86 093 875,47
	79 773 488,78	181 136 704,41	174 816 317,72	86 093 875,47
	1 250 150,66	2 500 301,32	2 500 301,32	1 250 150,66
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR	38 933 605,65	105 875 084,97	94 181 019,50	50 627 671,12
	38 933 605,65	105 875 084,97	94 181 019,50	50 627 671,12
	610 138,45	1 501 132,70	1 376 117,62	735 153,53
АЛТАЙ РЕЗОРТ ООО	1 181 901 135,99	1 516 774 024,34	1 384 978 609,32	1 313 696 551,01
б/н (возмещение ком.расх) от 01.06.2016	162 950,00		162 950,00	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами Возмещение расходов (моб.связь Бутровский)	162 950,00		162 950,00	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами Возмещение расходов по проживанию		1 321,39	1 321,39	
007, Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных дебиторов		1 321,39	1 321,39	
Договор № 48-х от 05.04.2016 (консалтинг)	34 000,00		68 000,00	
62, Расчеты с покупателями и заказчиками	34 000,00	34 000,00	68 000,00	
Договор займа 018 от 15.04.2015 (срок - по требованию)	3 351 448,59	26 483 181,22	14 445 591,84	15 389 037,97
58, Финансовые вложения	3 140 542,90	24 829 309,90	13 984 926,40	13 984 926,40
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	210 905,69	1 653 871,32	460 665,44	1 404 111,57
Договор займа 020 от 02.07.2014 (8%, срок - по требованию)	10 783 232,83	719 999,96		11 503 232,79
58, Финансовые вложения	9 000 000,00			9 000 000,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	1 783 232,83	719 999,96		2 503 232,79
Договор займа 029 от 28.04.2017 (13,5%, срок - 31.01.2020)		273 961 417,67		273 961 417,67
58, Финансовые вложения		248 668 740,92		248 668 740,92
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		25 292 676,75		25 292 676,75
Договор займа 040 от 10.12.2014 (12%, срок - по требованию)	30 718 088,75	2 999 999,99		33 718 088,74
58, Финансовые вложения	25 000 000,00			25 000 000,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	5 718 088,75	2 999 999,99		8 718 088,74
Договор займа 050 от 30.07.2015 (8,5%, срок - по требованию)	149 658 243,78	163 805 934,69	152 456 688,13	161 007 490,34
58, Финансовые вложения	133 520 548,00	133 520 548,00	133 520 548,00	133 520 548,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	16 137 695,78	30 285 386,69	18 936 140,13	27 486 942,34
Договор займа 100/162 от 23.03.09 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	43 174 000,00	48 060 350,52	43 174 000,00	48 060 350,52
58, Финансовые вложения		43 174 000,00		43 174 000,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	43 174 000,00	4 886 350,52	43 174 000,00	4 886 350,52
Договор займа 100/181 от 20.09.11 (с 01.04.2017 - 13,5%, срок - 31.01.2020)	50 000 000,00	55 085 616,43	50 000 000,00	55 085 616,43
58, Финансовые вложения		50 000 000,00		50 000 000,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	50 000 000,00	5 085 616,43	50 000 000,00	5 085 616,43
Договор займа 100/182 от 20.09.11 (с 01.04.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2020)	100 000 000,00	110 171 232,86	100 000 000,00	110 171 232,86

58, Финансовые вложения		100 000 000,00		100 000 000,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	100 000 000,00	10 171 232,86	100 000 000,00	10 171 232,86
Договор займа 100/271 от 21.03.07 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	92 788 121,16	103 289 702,76	92 788 121,16	103 289 702,76
58, Финансовые вложения		92 788 121,16		92 788 121,16
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	92 788 121,16	10 501 581,60	92 788 121,16	10 501 581,60
Договор займа 100/354 от 01.06.10 (с 01.04.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2020)	79 071 455,00	87 113 996,85	79 071 455,00	87 113 996,85
58, Финансовые вложения		79 071 455,00		79 071 455,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	79 071 455,00	8 042 541,85	79 071 455,00	8 042 541,85
Договор займа 100/406 от 19.05.08 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	65 365 000,00	72 762 885,34	65 365 000,00	72 762 885,34
58, Финансовые вложения		65 365 000,00		65 365 000,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	65 365 000,00	7 397 885,34	65 365 000,00	7 397 885,34
Договор займа 100/412 от 25.06.09 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	139 999 999,96	155 844 931,48	139 999 999,96	155 844 931,48
58, Финансовые вложения		139 999 999,96		139 999 999,96
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	139 999 999,96	15 844 931,52	139 999 999,96	15 844 931,52
Договор займа 100/47 от 02.02.10 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	150 000 000,00	166 976 712,30	150 000 000,00	166 976 712,30
58, Финансовые вложения		150 000 000,00		150 000 000,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	150 000 000,00	16 976 712,30	150 000 000,00	16 976 712,30
Договор займа 116 от 02.12.2013 (4,5%, срок - по требованию)	18 088 147,93	719 999,96		18 088 147,89
58, Финансовые вложения	16 000 000,00			16 000 000,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	2 088 147,93	719 999,96		2 808 147,89
Договор к-п векселя от 16.04.12 (0412-01 AP, 4,5%)	200 000 000,00		200 000 000,00	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	200 000 000,00		200 000 000,00	
Договор к-п векселя от 16.04.12 (0412-01 AP, 4,5%) - ПРОЦЕНТЫ	17 982 551,09		17 982 551,09	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	17 982 551,09		17 982 551,09	
Договор к-п векселя от 16.04.12 (0412-02 AP, 4,5%)	27 433 570,65		27 433 570,65	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	27 433 570,65		27 433 570,65	
Договор к-п векселя от 16.04.12 (0412-02 AP, 4,5%) - ПРОЦЕНТЫ	2 466 627,91		2 466 627,91	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	2 466 627,91		2 466 627,91	
Договор к-п векселя от 16.04.12 (0412-03 AP, 4,5%)	721 150,62		721 150,62	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	721 150,62		721 150,62	
Договор к-п векселя от 16.04.12 (0412-03 AP, 4,5%) - ПРОЦЕНТЫ	64 840,65		64 840,65	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	64 840,65		64 840,65	
Договор от 25.01.2017 (абонентское обслуживание)		40 000,00	40 000,00	
62, Расчеты с покупателями и заказчиками		40 000,00	40 000,00	
Договор управления б/н от 05.10.2015	34 000,00	34 000,00	68 000,00	
62, Расчеты с покупателями и заказчиками	34 000,00	34 000,00	68 000,00	
Соглашение 028 от 28.04.17 (новация векселей)		248 668 740,92	248 668 740,92	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		248 668 740,92	248 668 740,92	
Ип Африка Тур Операторс (Проприетари) Лимитед		3 734 544,94	3 734 544,94	
Соглашение б/н от 14.11.2017 г. (компенсация расходов на оплату аудиторских услуг)		1 271 964,96	1 271 964,96	

76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR		1 271 964,96	1 271 964,96	
		1 271 964,96	1 271 964,96	
		17 990,00	17 990,00	
Соглашение б/н от 22.09.2017 г. (компенсация расходов на оплату ауд.услуг)		1 156 984,48	1 156 984,48	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR		1 156 984,48	1 156 984,48	
		1 156 984,48	1 156 984,48	
		16 750,00	16 750,00	
Соглашение б/н от 29.11.2017 г. (компенсация расходов)		695 185,00	695 185,00	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR		695 185,00	695 185,00	
		695 185,00	695 185,00	
		10 000,00	10 000,00	
Соглашение б/н от 31.01.2017 г. (компенсация расходов на оплату ауд.услуг)		610 410,50	610 410,50	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR		610 410,50	610 410,50	
		610 410,50	610 410,50	
		9 430,00	9 430,00	
ЛЮНИСОФТ, сполечност с рученим омеценим	103 799 736,04	150 590 449,28	153 277 673,51	101 112 511,81
Договор займа от 01.06.2010 (ДС 073 от 14.10.2015, 6,5%, срок - 27.10.2020)		86 083 500,00		86 083 500,00
58, Финансовые вложения EUR		86 083 500,00		86 083 500,00
		86 083 500,00		86 083 500,00
		1 250 000,00		1 250 000,00
Договор о переуступке ДЗ от 27.10.2010 (срок - 27.10.2020)	103 799 736,04	47 864 249,28	136 634 973,51	15 029 011,81
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR	103 799 736,04	47 864 249,28	136 634 973,51	15 029 011,81
	103 799 736,04	47 864 249,28	136 634 973,51	15 029 011,81
	1 626 672,10	438 816,78	1 847 255,83	218 233,05
Договор о переуступке ДЗ от 27.10.2010 (Частичное погашение_07.12.2017)		6 970 600,00	6 970 600,00	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR		6 970 600,00	6 970 600,00	
		6 970 600,00	6 970 600,00	
		100 000,00	100 000,00	
Договор о переуступке ДЗ от 27.10.2010 (Частичное погашение_27.04.2017)		6 150 520,00	6 150 520,00	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR		6 150 520,00	6 150 520,00	
		6 150 520,00	6 150 520,00	
		100 000,00	100 000,00	
Договор о переуступке ДЗ от 27.10.2010 (Частичное погашение_30.08.2017)		3 521 580,00	3 521 580,00	
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR		3 521 580,00	3 521 580,00	
		3 521 580,00	3 521 580,00	
		50 000,00	50 000,00	
МВКА ОАО		186 560,00		186 560,00
Проживание в ГК Космос		186 560,00		186 560,00
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		186 560,00		186 560,00
ПРИНЦИПЕ ХОТЕЛ	11 548 564,79	31 054 276,36	20 970 638,14	21 632 203,01
МЕНЕДЖМЕНТ Сосиета а Респонсабилита Линимтата				
Договор займа 059 от 07.09.2016 (3%, срок - 31.12.2019)	15 251 586,73	30 638 873,06	20 261 847,51	25 628 612,28
58, Финансовые вложения EUR	15 180 660,69	29 729 937,38	19 598 324,75	25 312 273,32
	15 180 660,69	29 729 937,38	19 598 324,75	25 312 273,32
	237 900,00	358 000,00	228 345,92	367 554,08
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами EUR	70 926,04	908 935,68	663 522,76	316 338,96
	70 926,04	908 935,68	663 522,76	316 338,96
	1 111,50	13 036,07	9 554,08	4 593,49
Договор к-п долей от 19.12.2012 в УК Азизитто	3 703 021,94	415 403,30	708 790,63	3 996 409,27
76, Расчеты с разными	3 703 021,94	415 403,30	708 790,63	3 996 409,27

дебиторами и кредиторами EUR		3 703 021,94 58 031,00	415 403,30	708 790,63	3 996 409,27 58 031,00
Савой Вестенд Хотел, спolečност с рúченим омезеним	1 608 080,56		543 738,37	2 151 818,93	
Договор № 041 от 01.06.2016 (консультационные услуги)	1 608 080,56		543 738,37	2 151 818,93	
62, Расчеты с покупателями и заказчиками	1 608 080,56		543 738,37	2 151 818,93	
EUR	1 608 080,56		543 738,37	2 151 818,93	
	25 200,64		7 988,09	33 188,73	
САР/ЛЕН, спolečност с рученим омезеним	1 515,51		290,09	170,01	1 635,59
Договор к-в от 28.06.2010	1 515,51		290,09	170,01	1 635,59
76, Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	1 515,51		290,09	170,01	1 635,59
EUR	1 515,51		290,09	170,01	1 635,59
	23,75				23,75

Информация о бенефициарном владельце в соответствии с требованиями законодательства приведена в Таблице «Информация в отношении всей цепочки собственников, включая бенефициаров» (Приложение к пояснениям).

Органы управление Общества

СТРУКТУРА ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВА

Управление в Обществе осуществляется через органы управления Общества.

Органами управления Общества являются Общее собрание акционеров, Совет директоров, Правление (коллегиальный исполнительный орган Общества) и Президент (единоличный исполнительный орган Общества).

В Обществе могут создаваться дополнительные внутренние структурные образования (в том числе советы, комитеты, комиссии) при соответствующем органе управления Общества.

Лица, входящие в состав органов управления эмитента

Состав совета директоров эмитента

ФИО
Исаев Кирилл Игоревич
Павлов Дмитрий Михайлович
Собицкий Алексей Андреевич
Сыч Евгений Александрович
Увакин Владимир Михайлович
Хацкевич Станислав Феликсович
Хорошенков Максим Александрович

Единый исполнительный орган эмитента

ФИО
Мельников Евгений Анатольевич

Правление – не избрано.

Вознаграждение управляющего персонала за 2017 год

Должность	Вознаграждение за 2017 г., тыс. руб.
Президент	3 355

К событиям после отчетной даты относится информация о событиях, произошедших в период после окончания отчетного периода (после 31 декабря 2017 г.) до момента завершения подготовки годовой отчетности, свидетельствующих о возникших после

отчетной даты хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою деятельность.

В Обществе отсутствует информация о событиях после отчетной даты, требующая отражения в бухгалтерской (финансовой) отчетности и пояснениях.

Основные элементы учетной политики предприятия.

- В соответствии со ст. 7 Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ответственность за организацию бухгалтерского учета, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несет руководитель организации.
- Начисление амортизации по основным средствам ведется линейным способом.
- Активы стоимостью не более 40 000 рублей, а также книги, брошюры и др. издания учитываются в составе МПЗ и списываются в расходы по мере их отпуска в эксплуатацию.
- Ежегодная переоценка основных средств не проводится.
- Общество формирует резервы по сомнительным долгам и по оплате труда (отпускные, премия)
- При списании оценка материалов и товаров производится по средней себестоимости без применения счетов 15 и 16.
- Инвентаризация основных средств проводится 1 раз в 3 года, ТМЦ, дебиторской и кредиторской задолженности, прочих обязательств - ежегодно.
- Уровень существенности раскрытия показателей в бухгалтерской отчетности 5 %.
- Организация подлежит обязательному аудиту, т.к. подпадает под критерии, установленные ст. 5 ФЗ от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

Настоящая бухгалтерская отчетность составлена за период с 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г. Отчетность составлена в валюте РФ. В соответствии с требованиями законодательства в области бухгалтерского учета, ОАО ВАО "Интурист" исходит из осуществления непрерывной деятельности с последовательным применением учетной политики, сформированной на основе следующих основных допущений,

- допущение имущественной обособленности предприятия;
- допущение непрерывной деятельности предприятия;
- допущение последовательности принятой учетной политики;
- допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности.

Предприятие определяет налоговую базу НДС по отгрузке.

При наличии в обществе операций, освобождаемых от НДС, применяется абз.9 п.4 ст. 170 НК РФ, по которому налогоплательщик имеет право не применять отдельный учет налога, если в периоде, в котором доля совокупных расходов на производство товаров (работ, услуг), имущественных прав, операции, по реализации которых не подлежат обложению НДС, не превышает 5% общей величины совокупных расходов на производство (основание – п.4 ст.170 НК РФ) (Приложение к УП пример расчета 5-ти % барьера). В случае превышения 5% барьера Общество распределяет входной НДС по общехозяйственным операциям (26 счет учета) на НДС, относящийся к облагаемому НДС доходу и не облагаемому. Процент распределения доли НДС рассчитывается при заполнении формы расчета (Приложение к УП). После определения доли входящий НДС (счет 19) от общехозяйственных расходов Общества распределяется в зависимости от процента на принимаемый к вычету и включаемый в стоимость продукции (товаров, работ, услуг).

Доходы признаются в момент оказания услуг, реализации товаров.

Расходы признаются в том периоде, в котором они были совершены.

По амортизируемому имуществу амортизация начисляется линейным способом.

Малоценные объекты основных средств стоимостью не более 100 000 рублей, а также книги, брошюры и др. издания учитываются в составе МПЗ и списываются в расходы по мере их отпуска в эксплуатацию.

Покупные товары, стоимость которых уменьшает доходы от реализации этих товаров, оценивается по средней.

Предприятие не создает резервы по сомнительным долгам и предстоящих расходов и платежей.

Предприятие формирует регистры налогового учета с использованием компьютерной техники.

Информация к бухгалтерской отчетности.

Уставный капитал сформирован составляет 6 794 478 тыс. руб., учредителями общества являются лица, перечисленные в таблице.

Таблица. Акционеры ОАО ВАО «Интурист» и принадлежащие им доли акций

Акционеры	Доля обыкновенных акций, принадлежащая акционеру, %
АО "Бизнес-Недвижимость"	66,202521
ПАО "МТС-Банк"	0,000003
ОАО "ГАО "Москва"	8,747398
Город Москва в лице Департамента городского имущества города Москвы	25,036125
ОАО СК "РОСНО"	0,013194
ООО «Система Отель Менеджмент»	0,000409
Физические лица	0,000351

Состав долгосрочных финансовых вложений отражен в балансе за вычетом резерва в размере 849 789 тыс. руб. по строке 1170 в сумме 5 846 467 тыс. руб., в том числе доли в уставных капиталах российских и зарубежных компаний и долгосрочные выданные займы.

Состав и сроки долгосрочных займов:

Наименование заемщика	Договор и Срок займа / срок погашения	Сумма основного долга	Сумма процентов	Валюта
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 029 от 28.04.2017 (13,5%, срок - 31.01.2020)	248 669	25 293	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 100/162 от 23.03.09 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	43 174	4 886	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 100/181 от 20.09.11 (с 01.04.2017 - 13,5%, срок - 31.01.2020)	50 000	5 086	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 100/182 от 20.09.11 (с 01.04.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2020)	100 000	10 171	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 100/271 от 21.03.07 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	92 788	10 502	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 100/354 от 01.06.10 (с 01.04.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2020)	79 071	8 043	RUR

ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 100/406 от 19.05.08 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	65 365	7 398	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 100/412 от 25.06.09 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	140 000	15 845	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 100/47 от 02.02.10 (с 01.03.2017 - 13,5%, срок - 31.12.2019)	150 000	16 976	RUR
LUNISOFT, společnost s ručením omezením	Договор займа от 01.06.2010 (ДС 073 от 14.10.2015, 6,5%, срок - 27.10.2020)	86 084	15 029	RUR
PRINCIPE HOTEL MANAGEMENT Societa a Responsabilita Limitata	Договор займа 059 от 07.09.2016 (3%, срок - 31.12.2019)	25 312	316	RUR
		1 080 463	119 545	

В собственности Общества по состоянию на 31.12.2017 г. находятся акции ПАО «Гостиничный комплекс «Космос». Данные ценные бумаги представлены на RTS Board. Обществом не определяется текущая рыночная стоимость по указанным вложениям.

Согласно Положению о деятельности по организации торговли на рынке ценных бумаг, утвержденному приказом ФСФР России № 07-102/пз-н от 09.10.2007 г., ценные бумаги, включенные в Систему индикативных котировок RTS Board, не являются допущенными (обращающимися) к торгам организатора торговли на рынке ценных бумаг. Система RTS Board не является организованным (биржевым) рынком ценных бумаг. Система RTS Board - это информационная система, предназначенная для раскрытия информации об индикативных котировках по ценным бумагам, не включенным в Список ценных бумаг, допущенных к торгам РТС.

Краткосрочные финансовые вложения, отраженные в балансе по строке 1240 в сумме 717 192 тыс. руб., представляют собой займы, выданные дочерним и зависимым компаниям за вычетом резерва 1 400 тыс. руб.

Таблица:

Наименование заемщика	Договор и Срок займа / срок погашения	Сумма основного долга	Сумма процентов	Валюта
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 018 от 15.04.2015 (срок - по требованию)	13 985	1 404	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 020 от 02.07.2014 (8%, срок - по требованию)	9 000	2 503	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 040 от 10.12.2014 (12%, срок - по требованию)	25 000	8 718	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 050 от 30.07.2015 (8,5%, срок - по требованию)	133 520	27 487	RUR
ООО "АЛТАЙ РЕЗОРТ"	Договор займа 116 от 02.12.2013 (4,5%, срок - по требованию)	16 000	2 808	RUR
УГК КОСМОС ОАО	Договор займа 012 от 01.05.2014 (4,5%, срок - по требованию)	120 004	19 810	RUR
УГК КОСМОС ОАО	Договор займа 022 от 01.07.2014 (4,5%, срок - по требованию)	287 901	45 362	RUR
УГК КОСМОС ОАО	Договор займа 023 от 10.07.2014 (8%, срок - по требованию)	25 688	10 270	RUR
АЗЗУРРО ИТАЛИА Х.М.Г. Сосиета а Респонсабилита Лимитата	Договор займа 100/413 от 22.06.2010 (3m+1.625%, срок - 31.12.2018)	86 094	50 628	RUR
		717 192	168 990	

Остаток денежных средств ОАО ВАО "Интурист" на конец отчетного периода составляет 30 970 тыс. руб.

Остатки денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте на начало и конец отчетного периода отражаются в Отчете о движении денежных средств в рублях в сумме, которая определяется по курсу, установленному Банком России на соответствующие отчетные даты (п. 19 ПБУ 23/2011, п. 8 ПБУ 3/2006). Денежные потоки в иностранной валюте пересчитываются в рубли по курсу этой валюты к рублю, установленному Банком России на дату осуществления или поступления платежа (п. 18 ПБУ 23/2011). В связи с этим организацией принято решение показывать в «Отчете о движении денежных средств» в иностранной валюте по курсу ЦБ РФ, действующему на соответствующие отчетные даты, а движение денежных средств в иностранной валюте - по курсу ЦБ РФ на даты совершения операций в иностранной валюте. В этом случае показатели строк "Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало/на конец отчетного периода", даже при наличии у организации остатков иностранной валюты совпадает с показателями строки 1250 "Денежные средства и денежные эквиваленты" баланса на начало и конце отчетного периода соответственно.

При пересчете активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте к рублю, использовался официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным банком Российской Федерации, на отчетную дату (31.12.2017) он составил:

Доллары США - 57,6002
Евро - 68,2328

Долгосрочные обязательства ВАО "Интурист" отражены в балансе по состоянию на 31.12.2017 г. на общую сумму 3 476 428 тыс. руб., в т. ч. сумма основного долга (см. таблицу) по обязательствам и проценты:

Договор	Наименование кредитора (займодавца)	Сумма основного долга	Сумма процентов	Валюта	Срок кредита (займа) / срок погашения
Уведомление о покупке векселей ВАО 1/81 от 23.05.2013	ПАО ГК «Космос»	1 898 600	1 126 287	RUR	по предъявлению, но не ранее 29.03.2018 (+ 1 год на предъявление)
Уведомление о покупке векселя ВАО 1/275 от 17.12.2013	ПАО ГК «Космос»	300 000	151 541	RUR	по предъявлению, но не ранее 16.12.2018 (+ 1 год на предъявление)
		2 198 600	1 277 828		

В соответствии с законодательством и учетной политикой в 2017 году в Обществе начислен резерв по расходам на оплату отпусков и выплату годовой премии в сумме 6 262 тыс. руб.

В 2017 г. дивиденды не начислялись и не выплачивались.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность ОАО ВАО «Интурист» составлена в соответствии с Российскими правилами составления отчетности.

Информация, представленная в бухгалтерской отчетности, сформирована на основании требований законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете и в соответствии с учетной политикой, утвержденной приказом от 30.12.2016 г. № 133. Каких-либо отступлений от установленных правил ведения учета допущено не было.

Главный бухгалтер
По доверенности б/н от 14.07.2017 г.

«22» марта 2018 г.



Л.В. Скопинцева

1. Информация о цепочке собственников Общества, включая бенефициарных владельцев ЗАО «Интурист»:

Информация о цепочке собственников Общества, включая бенефициарных владельцев (в том числе конечных)						
N п/п	Реквизиты документа удостоверяющего личность, ИНН	Единоличный исполнительный орган - Президент	коды ОКВЭД ОК 029-2014 КДЕС. Ред. 2	Наименование общества	ОГРН	ИНН
1.	Паспорт 45 03 782683, выдан ОВД «Чертаново-Южное» города Москвы, 24.09.2002 г, ИНН 772603441203	Мельников Евгений Анатольевич	Основной: 79.11; Дополнительные: 49.3; 55.1; 68.10.22; 73.11; 77.3; 79.90.3; 82.99; 93.2.	Открытое акционерное общество Внешнеэкономическое акционерное общество по туризму и инвестициям "Интурист"	1027700058308	7703016416
N п/п	1.1	Акционерное общество «Бизнес-Недвижимость»	7708797121	ОГРН/Серия и номер документа, удостоверяющего личность (для ФЛ).	ИНН	адрес регистрации
1.1.1	1.1.1	ПАО АФК «Система»	7703104630	1137746850977	101000, г. Москва, Милютинский пер., д. 13, стр. 1	Акционер владеет 66,203% акций от УК
1.1.1.1	1.1.1.1	Владимир Петрович Евтушенков	771000084662	45 08 591864	125009, г. Москва, ул. Мохомая, д. 13, стр. 1	Акционер владеет более 99% акций от УК
1.1.1.2	1.1.1.2	На 31.12.2017 г. ПАО АФК «Система», согласно пп 2 п 1 ст. 7 Федерального закона от 07.08.2001г. № 115-ФЗ, не идентифицируют бенефициарных владельцев (ПАО АФК «Система», является компанией-эмитентом ценных бумаг, допущенных к организованным торгам, которое раскрывает информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации о ценных бумагах).			г. Москва	Акционер, мажоритарный бенефициарный владелец ПАО АФК «Система» на 31.12.2017г. принадлежит 64,2030% акций от УК
1.2	1.2	Город Москва в лице Департамента городского имущества города Москвы	Орган государственной власти/местного самоуправления, идентификация бенефициарных владельцев не проводится	109992, Москва, ул. Бахрушина, д. 20	Акционер, владеет 25,036 % акций от УК	Список аффилированных лиц ОАО ВАО «Интурист» от 31.12.2017 г.

2. Информация о бенефициарных владельцах – физических лицах:

ФИО (полностью)	Дата рождения	Место рождения	Гражданство	Страна и населенный пункт проживания	Данные документа удостоверяющего личность (серия, номер, кем и когда выдан)	Идентификационный номер (при его наличии)
Евтушенков Владимир Петрович	25.09.1948 г.	дер. Каменщина Смоленского р-на Смоленской обл.	Гражданин РФ /налоговый резидент РФ	Россия, г. Москва	Паспорт 45 08 591864, выдан 01.09.2006 г., ОВД района Тверской УВД ЦАО г. Москва	771000084662

Предоставленная информация о цепочке собственников Общества, включая бенефициарных владельцев достоверная и полная.

Главный бухгалтер

/ Л.В. Скопинцева / по доверенности б/н от 14.07.2017 г.

Всего прошнуровано.
пронумеровано и скреплено
печатью

1146
листов
С.Н. Лой
Генеральный директор

